Договор  № ___
на поставку нефтехимической продукции
г. Набережные Челны.                                                                                                                                __________ 2018г.

Общество с ограниченной ответственностью «Гранта» именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора Шарипова Айдара Рашитовича, действующего на основании Устава с одной стороны, и ________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем  «Покупатель», в лице __________________________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________, с другой Стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Поставщик обязуется продать, а Покупатель принять и оплатить химическую и нефтехимическую  продукцию далее по тексту настоящего договора - Товар, соответствующие требованиям ГОСТ и (или) ТУ. Поставщик  подтверждает качество товара сертификатом и паспортом качества.

1.2. Ассортимент, количество и цена, базис поставки и форма оплаты Товара по каждой партии определяются Дополнительным соглашением, подписанным уполномоченными представителями Сторон, прилагаемым к настоящему Договору и являющимся его неотъемлемой частью; либо на основании счета, выставленного Поставщиком и акцептованного Покупателем.

2. Порядок поставки.

2.1. Покупатель направляет Поставщику Заявку, в которой указывается приблизительная потребность в Товаре, с указанием направления отгрузки, базиса поставки. В течение 5 (пяти) дней от даты получения Заявки Поставщиком, стороны заключают Дополнительное соглашение, указанное в п.1.2. настоящего договора.

2.2. Отгрузка производится в течение 10  (десять) банковских  дней после поступления денег на расчетный счет Поставщика: либо  в ж/д вагонах завода производителя, либо ж/д. вагонах парка ОАО «РЖД», либо самовывозом на транспорте покупателя.

2.3.  Количество продукта  определяется взвешиванием на весах, при их отсутствии путем замера и расчета.

2.4. При поставке товара автомобильным транспортом Поставщика (контрагентов Поставщика):

2.4.1 Доставка Товара производится по реквизитам указанным в заявке Покупателя на отгрузку. Отгрузочные заявки предоставляются Покупателем не позднее 3 (трех) календарных дней до даты предлагаемой отгрузки партии Товара. Покупатель обязан указать в завке на отгрузку особенности планируемой поставки и сообщить требования, предъявляемые к автоцистернам.

2.4.2 Место передачи Товара – склад Покупателя (контрагентов Покупателя)

2.4.3 Поставщик доставляет Товар за счет Покупателя. Расходы по отгрузкие и доставке (транспортные расходы, услуги налива) выставляются Поставщиком дополнительно, либо включаются в цену Товара в зависимости от условий формирования цены.

2.4.4 Право собственности на Товар, а также риск случайной гибели Товара переходит от Поставщика к Покупателю с момента подписания Покупателем (контрагентом Покупателя) товарно-транспортной накладной при приемке Товара на складе Покупателя (контрагентов Покупателя).

2.4.5 Под партией Товара понимается наименование и количество Товара, поставленного по одной товарной (товарно-транспортной) накладной.

2.5 При выборке автомобильным транспортом Покупателя (контрагентов Покупателя)

2.5.1 Выборка Товара производится  на основании заявок Покупателя на выборку (самовывоз). Отгрузочные заявки предоставляются Покупателем не позднее 3 (Трех) календарных дней до даты предполагаемой выборки партии Товара. Покупатель обязан указать в заявке на выборку Товара тип и реквизиты автоцистерны осуществляющей выборку Товара.

2.5.2 Место передачи Товара – склад Поставщика (контрагентов Поставщика).

2.5.3 Право собственности на Товар, а также риск случайной гибели Товара переходят от Поставщика к покупателю  момента подписания Покупателем (контрагентами Покупателя) товарно-транспортной накладной на наливном терминале склада Поставщика (контрагентов Поставщика).

2.5.4 Под партией Товара понимается наименование и количество Товара, поставленного по одной товарной (товарно-транспортной) накладной.

2.5.5  Поставщик обязан обеспечить Покупателя доверенностями установленного образца на право получения Товара на складе Поставщика (контрагентов Поставщика).

2.6 При поставке железнодорожным транспортом:

2.6.1 Предоставить телеграмму со станции назначения на станцию отправления «О согласии принять груз в адрес грузополучателя».

Предоставить письменное подтверждение от грузополучателя о готовности принять продукцию.

Слить, полностью освободить цистерну от остатков продукции. Допускается остаток продукции внутри вагона-цистерны не более 1 (одного) см.

Очистить наружную поверхность котла вагон-цистерны.

В случае неполного слива продукции  покупатель обязан оплатить продавцу штраф в размере 15000 ( Пятнадцать тысяч ) рублей без учета НДС. В случае не очистки наружной поверхности котла вагон-цистерны покупатель обязан оплатить продавцу штраф в размере 45000 (Сорок пять тысяч) рублей без учета НДС.

После поставки продукции закрыть вентили, поставить на место заглушки, закрепить болты, запломбировать вагон, а так же произвести пломбирование узлов, распломбированных при отгрузке.

Вернуть порожний вагон на станцию приписки и в ж/д накладной на отправку порожнего вагона в графе «Наименование груза» указать: «Порожний вагон из - под (указывается наименование груза), прибывшего по накладной № (указывается номер накладной, дата прибытия, время прибытия), со станции (указывается станция и дорога отправления груза) ж/д., полностью разгружен, очищен (указывается дата и время разгрузки) и следует на станцию приписки».

Время оборота вагона, партии вагонов одной отправки у Покупателя или указанного им грузополучателя не должно превышать 24 часов с момента их прибытия на станцию назначения  в груженом состоянии и до момента возврата на эту станцию порожними. Время нахождения цистерн у Покупателя определяется по подлинным ж/д накладным на груженые и порожние вагоны. При превышении времени оборота ж/д цистерн у Грузополучателя, Покупатель уплачивает Поставщику штраф в размере 1000 (Одна тысяча) рублей за каждые сутки сверх времени оборота ж/д цистерн. При этом неполные сутки берутся за полные.    В случае не возврата ж/д цистерн Покупатель возмещает их стоимость по рыночной цене.

Переадресовка вагонов в груженом состоянии, их использование Покупателем  без письменного разрешения грузоотправителя  категорически запрещается. В случае нарушения вышеизложенного, Покупатель уплачивает Поставщику штраф в размере 10000  (Десять тысяч) рублей за каждые сутки использования вагонов. При этом неполные сутки берутся за полные.

3. Приемка товара по количеству и качеству.
3.1. Приемка товара по количеству и качеству проводится в соответствии с Инструкциями Госарбитража «О порядке приемки продукции производственно-технического назначения  и товаров народного потребления по количеству» (П-6) от 15.06.1965 года  и «О порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству»  (П-7) от 25.04.1966 года в части, не противоречащий ГК РФ.
3.2.В случае выявления недостачи или обнаружения некачественного товара вызов представителя Поставщика для участия в продолжении приемки является обязательным При несоблюдении требований , указанных в настоящем пункте, претензии, связанные с недостачей или с поставкой некачественного Товара не удовлетворяются.

3.3. Претензии, связанные с недостачей или поставкой некачественного товара, направляются непосредственно Продавцу. Срок представления претензии в течении 10 рабочих дней с момента прибытия товара на станцию назначения. По истечению  указанного срока претензии покупателя не принимаются.

4. Переход права собственности на продукцию.

 4.1. Право собственности на Товар переходит от Поставщика к Покупателю при условии 100% оплаты в момент, когда Поставщик считается исполнившим свою обязанность поставить Товар согласно условиям:

П
Датой исполнения Поставщиком обязательств по доставке, является дата отгрузки продукции, которая определяется:

- при транспортировке Товара железнодорожным транспортом – датой штемпеля на железнодорожной накладной станции отправителя

-  при транспортировке Товара автомобильным транспортом – датой выдачи товарно-транспортной накладной

- при поставке продукции в месте ее хранения – дата подписания сторонами товарной накладной (УПД) или иного аналогичного документа, свидетельствующего об исполнении Поставщиком своего обязательства по поставке продукции.

4.2.  Риск гибели или повреждения товара от Поставщика к Покупателю переходит одновременно с переходом права собственности на товар.
.
5. Условия платежа и порядок расчетов.

5.1. Оплата продукции, НДС, транспортные расходы производится Покупателем на условиях  100% предоплаты. Датой оплаты считается зачисление денежных средств Покупателя на кор/счет банка Поставщика.  В назначении платежа Покупатель должен указать: номер договора, номер счета  на предоплату и наименование продукции.

5.2. Покупатель за свой счет обеспечивает возврат порожних вагонов из-под продукции на станцию приписки, не перевыставляя его Поставщику.

5.3. При наличии за Покупателем просроченной дебиторской задолженности, возникшей по вине Покупателя в ходе исполнения настоящего договора, вне зависимости от оснований ее возникновения, средства, поступившие от Покупателя или других Плательщиков за него по условиям настоящего договора, засчитываются в первую очередь в погашение долга. При этом назначение платежа, указанное в поручении во внимание не принимается.

5.4. В случае изменения цены продукции Поставщик извещает об этом Покупателя  течений одного рабочего дня, поставка продукции производиться по согласованным  Сторонами ценам. Данное правило применимо до момента фактической оплаты Покупателем купленного товара.

5.5.  В течений 20 дней с момента получения товара стороны по настоящему договору проводят сверку расчетов, о чем составляют соответствующий Акт, подписываемый обеими сторонами.
6. Ответственность сторон.

6.1  Ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств наступает в соответствии с настоящим договором и действующем  законодательством РФ.

                       6.2.При поступлении претензии от Поставщика за несвоевременный слив и возврат порожних вагонов Покупатель с ответом на претензию высылает Поставщику либо подлинные, либо копии, заверенные нотариусом, ж/д  накладные на прибытие груженых вагонов для проверки расчета времени использования вагонов, которые Поставщик обязуется возвратить по требованию Покупателя.

6.3. За недопоставку или просрочку поставки каждой партии товара Поставщик уплачивает Покупателю неустойку в размере 0,2% от суммы недопоставленной или просроченной партии товара, за каждый день просрочки до момента фактического выполнения обязательств.
6.4.В случае задержки оплаты Товара и транспортного тарифа относительно срока, указанного в соответствующих Приложениях к настоящему Договору либо даты перехода права собственности на товар, Покупатель уплачивает Продавцу пеню в размере 0,2 % от просроченной суммы за каждый день просрочки.
7. Форс-мажорные обстоятельства.
7.1. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажорных обязательств), а именно: стихийные явления природного характера, война или военные действия, пожары, забастовки, а также запретительные акты органов государственной власти (управления) если эти обстоятельства и действия сделали невозможным исполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по настоящему договору.

7.2.При наступлении форс-мажорных обстоятельств, срок исполнения обязательств для Стороны, испытывающей воздействие форс-мажорных обстоятельств, отодвигается на срок их действия и ликвидации последствий.

7.3.Сторона для которой возникли форс-мажорные обстоятельства, должна не позднее 3 (трех) суток со дня их наступления письменно информировать другую сторону об их наступлении и предположительном сроке прекращения и представить свидетельство, подтверждающее факт наступления форс-мажорных обстоятельств, Торгово-Промышленной Палаты РФ или органов местной власти (управления).

7.4.Если форс-мажорные обстоятельства будут продолжаться более 2 (двух) месяцев, любая сторона вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке с предупреждением другой стороны за 15 (пятнадцать) календарных дней. При этом ни одна из сторон не имеет права требовать от другой стороны возмещения убытков.

8. Порядок разрешения споров.
8.1.Все споры между Сторонами разрешаются путем переговоров с соблюдением претензионного порядка. Претензии направляются в письменной  форме, заказной корреспонденцией.

Срок рассмотрения претензий-14 дней  с даты получения претензии.
В случае не достижения сторонами согласия по спорным вопросам путем переговоров, стороны обращаются за разрешением спора в Арбитражный суд по месту нахождения истца в соответствии с действующим законодательством РФ.
8.2.Договор подчинен праву Российской Федерации.
9. Срок действия договора.
9.1. Настоящий договор действует с момента подписания по _____________ 2018 года, а в отношении расчетов – до полного исполнения обязательств.
9.2. Досрочное расторжение настоящего договора в одностороннем порядке любой из Сторон по правилам статьи 523 ГК РФ допускается в случае существенного нарушения Покупателем либо Поставщиком его условий.

9.3. Сторона, заинтересованная в досрочном расторжении договора, обязана письменно уведомить другую Сторону не менее, чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемой даты его расторжения.
10. Прочие условия договора.
10.1. Настоящий договор, дополнительные соглашения к договору могут быть заключены Сторонами по факсимильной связи, позволяющей установить, что документ исходит от Сторон по договору, с последующим оформлением и предоставлением оригинала в бумажной форме не позднее 15 (пятнадцати) дней с  даты  подписания.

10.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору составляются в письменной форме и оформляются в виде дополнительного соглашения, прилагаемого к настоящему Договору и являющегося его неотъемлемой частью.
10.3. Во исполнение условий настоящего договора Покупатель имеет право заключать договоры перевозки / транспортной экспедиции с третьими лицами (перевозчиками / экспедиторами). В таком случае согласия Поставщика на передачу таких прав Покупателю не требуется.

10.4. В иных случаях, чем предусмотрено в п. 10.3. настоящего договора, Стороны не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.

10.5. При реорганизации предприятий Сторон по договору, изменения наименования, адреса, ликвидации предприятия Сторона обязуется немедленно уведомить об этом другую сторону.

10.6.Настоящий Договора составлен на трех листах, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Сторон.

11.БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ПОСТАВЩИК

ООО «Гранта»

Юридический адрес: 423810,
РФ, РТ, г. Набережные Челны

Пр. Московский, д.110, кв.458
Почтовый адрес: 423810, РФ, РТ,

г. Набережные Челны, а/я 221
ИНН 1650127542

КПП 165001001

ОГРН  1051614040312

р/с 40702810710000004384

в АО «Автоградбанк» г. Наб. Челны

к/с30101810100000000748

БИК 049240748
Электронная почта: Granta63@mail.ru
Тел.: +7 (8552) 53-47-97;

ПОКУПАТЕЛЬ

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	0276130991

___________________________

                           __________________________

А.Р. Шарипов